
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ATTIVAZIONE BORSA
LAVORO/TIROCINIO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 16:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 7

Data 27-01-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 7
ASSESSORATO PROPONENTE:

PROBLEMI SOCIALI/LAVORO/SANITÀ
ASSESSORE: Camera Alessandro

OGGETTO ATTIVAZIONE BORSA LAVORO/TIROCINIO

OGGETTO. ATTIVAZIONE BORSA LAVORO/TIROCINIO

L A  G I U N T A C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
VISTA la Legge quadro n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali che favorisce l'integrazione tra le politiche sociali, assistenziali, educative dei
Comuni e mette a punto un assetto organizzativo ed operativo tale da garantire la qualità degli
interventi, il superamento della settorialità e la possibilità di procedere a verifiche;
CONSIDERATO che la suddetta legge 328/2000:
- all'art. 6, stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli
interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale; ad essi,
pertanto, spettano, nell’ambito delle risorse disponibili e secondo la disciplina adottata dalle
regioni, l’esercizio delle attività in materia di politiche sociali;
- all’art. 19, comma 2, stabilisce che il piano di zona è di norma adottato attraverso Accordo
di programma, ai sensi dell’articolo 27 della legge 8 giugno 1990, n. 142, ora art. 34 del T.U.
Enti locali (D. Lgs. 267/2000);
DATO ATTO che il Piano di zona dell’ambito distrettuale di Mortara, di cui il Comune di
Parona fa parte, per il triennio 2015/2017 prevede azioni ed obiettivi di sviluppo in ambito
sociale e socio sanitario, per le aree di intervento: Famiglia, infanzia, adolescenza, minori in
condizioni di disagio, giovani, Persone anziane, Disabilità, Dipendenze, Marginalità sociale,
Immigrazione, Integrazione;
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 35 del 28.09.2015 con cui è stata approvata la
Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni, dei servizi e/o degli interventi
sociali integrati per la realizzazione del suddetto Piano di Zona di Mortara;
DATO ATTO che l’Assemblea dei sindaci dell’ambito Distrettuale di Mortara in data
08/10/2015 si è espressa favorevolmente in merito alla stipula di una convenzione tra l’ambito
distrettuale di Mortara ed il Comune di Vigevano per l’attività del servizio di inserimento
lavorativo (S.I.L.) per interventi volti a favorire l’avvio di esperienze di tirocini finalizzati a
far sperimentare alle persone disabili con disagio sociale attività propedeutiche all’assunzione



attraverso il collocamento mirato e che detta manifestazione di volontà è stata ratificata dai
rispettivi Consigli comunali di Vigevano e Mortara;
CONSIDERATO che:
l'Assistente sociale del Pianzo di Zona di Mortara e l’U.O.C. -Servizio inserimento-
lavorativo del Comune di Vigevano, hanno proposto l’attivazione di una “Borsa Lavoro”
in favore della cittadina paronese D.M. per un periodo di mesi 3, dal 01.02.2016 al
30.04.2016;
l’attivazione di tale borsa lavoro ha lo scopo di favorire l’integrazione socio-lavorativa;-
il tirocinio verrà effettuato presso la Fondazione Marzotto di Mortara per n. 5 ore-
giornaliere, da lunedì a venerdì;
il compenso è previsto in complessivi € 370,00.= mensili di cui € 330,00.= per compenso-
borsa lavoro ed € 40,00.= per rimborso forfettario spese di trasporto, più oneri
previdenziali di legge, se dovuti;

VISTA la legge regionale 3/2008;
VISTA la bozza di proposta predisposta dall’Ufficio “SIL” di Vigevano che allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di impegnare la spesa derivante per l’attivazione del Tirocinio;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il bilancio pluriennale 2015/2017, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del
24.07.2015;
VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 in fase di redazione;
VISTO il T.U.E.L.;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime,
D E L I B E R A

DI ATTIVARE un progetto di inserimento lavorativo tramite “Borsa Lavoro” a favore di1)
D.M. presso la Fondazione Marzotto di Mortara, per un periodo di mesi 3 (tre), dal
01.02.2016 al 30.04.2016;
DI APPROVARE la bozza di proposta predisposta dall’Ufficio “SlL” di Vigevano che2)
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale,
DI DARE ATTO che a carico del Comune di Parona vi saranno le seguenti spese:3)
€ 370,00.= mensili di cui € 330,00.= per compenso borsa lavoro ed € 40,00.= per rimborso
forfettario spese di trasporto, più oneri previdenziali di legge, se dovuti;
DI DARE MANDATO alla Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali per il pronto4)
adempimento degli atti conseguenti ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime,5)
espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 27-01-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 27-01-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-02-2016     al     24-02-2016

Addì 09-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 09-02-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  19-02-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


